ui cellerario id
eni intranti con-
signet ✓

tus es dñe ds. qui adiuuisti me et con-
solatus es me, quod dicto tertio accep-
ta benedictione egrediens, subsequa-
tur ingrediens et dicat. **O**s in adiuto-
rium meum intende: dñe ad adiuuan-
dum me festina, Et hoc idem tertio re-
petatur ab omnibus. Et accepta bene-
dictione ingrediatur.

De infirmis fratribus. Cap. xxxij.

INFIRMORUM CURA ANTE OM-
nia et super omnia adhibenda est:
ut sicut reuera xpo ita eis seruiatur.

Quia ipse dixit: infirmus fui et uisitastis
me. Et quod fecistis uni de his minimis:
mihi fecistis. Sed et ipsi infirmi conside-
rent in honorem dei sibi seruari. Et non
superfluitate sua contriscent fratres
suos seruientes sibi, quia men patien-
ter portandi sunt: quia de talibus co-
piosior merces acquiritur. Ergo cura

maxima sit abbatu; ne aliquam negle-
gentiam patiantur. Quibus fratribus
infirmis sit cella super se deputata;
et seruator timens dñm. et diligen fac-
sollicitus. Balnearum usus infirmis
quotiens expedit offeratur. Sanis
autem et maxime iuuenibus tardi-
us concedatur. Sed et carniū esus
infirmis omnino debilibusque pro
reparatione concedatur. At ubi me-
liorati fuerint; a carnibus more soli-
to omnes abstineant. Curam autem
maximam habeat abbas: ne a cella-
riis aut seruatoribus neglegantur in-
firmi. Ad ipsum respicit quicquid
ad discipulis delinquitur. **xxxvii.**

De senibus ul' infantibus. Cap.

LICET. IPSA NATURE HUMANA
trahatur ad misericordiam in his
aetatibus senum uidelicet et infan-

benedictione: ingrechiatur adlegen-
dum. Et summum fiat silentium: ut
nullius musitatio uel uox: nisi solius
legentis ibi audiatur. **Q**uae uero neces-
saria sunt comedentibus et bibentibus:
sic sibi uicissim ministrent fratres: ut
nullus indigeat petere aliquid. **S**iquid
tamen opus fuerit: sonitu cuiuscumq;
signi potius petatur quam uoce. **N**ec
praesumat ibi aliquis de ipsa lectione
aut aliunde quicquam requirere: ne
datur occasio. **N**isi forte prior pro ae-
dificatione uoluerit aliquid breui-
ter dicere. **F**rater autem lector ebd-
omadarius accipiat mixtum prius qua-
incipiat legere: propter communi-
onem scam: et ne forte graue sit ei iei-
num sustinere. **P**ostea autem cum co-
quinae ebdomadarius et seruitor-
ibus reficiat. **F**ratres autem non per-

ordinem legant aut cantent: sed qui
adificent audientes,

De mensura ciborum Cap. xxxix

SUFFICERE CREDIMUS AD
refectionem cotidianam: tam sex
tae quam nonae: omnibus mensibus
cocta duo pulmentaria: propter di
uersorum infirmitates. Ut forte qui
ex illo non potuerit edere: ex alio refi
ciatur. Ergo duo pulmentaria cocta
fratribus omnibus sufficiant. Et si fue
rit unde poma aut nascentia legumi
num: addatur tertium. Pans libra
una propensa sufficiat indie: siue una
sit refectio: siue prandii et caene. Quod
si caenaturi sunt: decadem libra ter
tia pars acellarario ^{re} seruetur: reddenda
caenaturis. Quod si labor forte
factus fuerit maior: in arbitrio et po
testate abbatis erit: si expediat aliquid

augere: remota praecomnibus cra-
pula. Et ut numquam subripiat mo-
nacho indigeres: quia nihil sic con-
trarium est omni xpiano: quomodo

ut dñg nre: Videte **C**rapula **et** pueris uero minoris acta
te non eadem seruetur quantitas:
a vestra in tea sed minor quam maioribus; serua
a, Pueris **et** ta in omnibus paritate. **C**arnium
uero quadrupedum omnimodo ab
omnibus abstineatur comestio: pre-
ter omnino debiles egrotos.

De mensura potus. Cap. xl.

VNUSQUISQUE PROPRIUM
habet donum ex dō: alius sic ali-
us uero sic. Et ideo cum aliqua scru-
pulositate a nobis mensura uictus
aliorum constituitur. Tamen infirmos
contuentes inbecillitatem: credimus
eminam uini: singulis sufficere per
diem. quibus autem donat ds toleran

tiam abstinentiae: propriam se habi-
 tuos mercedem sciant, Quod si aut
 loci necessitas uel labor - aut ardor
 aestatis amplius poposcerit: in arbi-
 trio prioris consistat. **C**onsiderans
 in omnibus ne superet satietas aut
 ebrietas. **L**icet legamus uinum om-
 nino monachorum non esse, **S**ed quia
 nostris temporibus id monachis per-
 suaderi non potest: saltem uel hoc con-
 sentiamus: ut non usque ad satietatem
 bibamus sed parcius: quia uinum a pos-
 tatare facit etiam sapientes, ubi aut
 necessitas loci exposcit: ut nec supra
 scripta mensura inueniri possit: sed
 multo minus aut extoto nihil: bene-
 dicant dñm qui ibi habitant: et non mur-
 murent, **H**oc ante omnia ammonen-
 tes: ut absque murmurationibus sint,
IN QUIBUS HORIS OPORTEAT

no

Quibus horis oporteat reficere fr̄es. xli.

ASCO. PASCHA. USQUE. PENTE
COSTEN. ad sextam reficiant fratres.
et ad seram cenent. A pentecosten
autem tota aestate si labores agro
rum non habent monachi: aut nimi
etas aestatis non perturbat. quarta
et sexta feria ieiunent usque ad no
nam: reliquis diebus ad sextam pran
deant. Quaeptandiu sexta si opera
in agris habuerint: aut aestatis fer
uor nimius fuerit: continuanda erit
et in abbatis sit providentia. Et sic
omnia temperet atque disponat:
qualiter et animae saluentur: et quod
faciunt fratres absque iusta murmu
ratione faciant. Ab idibus autem sep
tembris usque ad caput quadra
gesimae: ad nonam semper reficiant.
In quadagesima uero usque in pascha

ad uesperam reficiant. Ipsa tamen
 uespera sic agatur: ut lumine lucerne
 non indigeant reficientes: sed luce ad
 huc diei omnia consummentur. Sed
 et omni tempore siue caenae siue re-
 fectionis: hora sic temperetur: ut lu-
 ce fiant omnia.

Est post comple-

torium nemo loquatur. Cap.

Nemo loquatur. xliij.

O MNI TEMPORE SILENTI-
 um debent studere monachi:

maxime tamen nocturnis horis. Et
 ideo omni tempore siue ieiunii siue
 prandii: si tempus fuerit prandii mox ut
 surrexerint a cena: sedeant omnes
 in unum: et legat unus conlationes
 uel uitas patrum: aut certe aliud quod
 aedificet audientes. Non autem epita-
 ticum aut regum: quia infirmis in-
 tellectibus non erit uale illa hora

hanc scripturam audire. **A**liis uero
horis legantur. **S**i autem ieiunii di-
es fuerint: dicta uespera paruo in-
teruallo mox accedant ad lectionem
conlationum ut diximus; et lectus quat-
tuor aut quinque foliis uel quan-
tum hora permittit: omnibus inu-
num concurrentibus per hanc mora
lectionis: si quis forte in adsignato si-
bi commisso fuit occupatus: omnes
ergo in unum positi compleant. **E**x-
euntes a completoris: nulla sit licen-
tia denuo cuiquam loqui aliquid,
Quod si uentus fuerit quisquam pre-
uaricare hanc taciturnitatis regu-
lam: graui uindictae subiaceat. **E**x-
cepto si necessitas hospium super-
uenerit: aut forte abbas alicui aliquid
iusserit. **Q**uod tamen et ipsum cum
summa grauitate et moderatione

Stuerent

honestissime fiat. De his qui ad opus
 dei uel ad mensam tarde occurrunt. xlvij

DENSA CO. VARDE OCCURRANT.

AD HORAM. DIUINI. OFFICII.
 mox ut auditum fuerit signum: re-
 lictis omnibus quae libet fuerint
 in manibus: summa cum festinatio-
 ne curratur. Cum grauitate tamen:
 ut non scurrilitas inueniat fomitem.
 Ergo nihil operi di praeponatur, quod
 si quis ad nocturnas uigilias post glo-
 riam psalmi nona gesimi quartae que
 propter hoc omnino protrahendo
 et morose uolumus dici non occurre-
 rit: non stet in ordine suo in choro:
 sed ultimus omnium stet: aut in loco
 quem talibus negligentibus seorsum
 constituuerit abbas. ut uideatur
 ab ipso uel ab omnibus: usque dum
 completo opere di: publica satisfac-

tione paeniteat. **I**deo autem eos in ul-
timo aut seorsum iudicauimus debe-
re stare: ut uisi ab omnibus uel pro ip-
sa uerecundia sua emendentur. **N**ā
si foris oratorium remaneant: erit
forte talis quis aut recloccet et
dormiat: aut certe sedeat sibi foris
uel fabulis uacet: et datur occasio ma-
ligno. **S**ed ingredia-tur intro: ut nec
totum perdat: et de reliquo emen-
detur. **D**iurnis autem horis qui ad o-
pus dī post uersum et gloriam primi
psalmi qui post uersum dicitur oc-
currerit: lege qua supra diximus in
ultimo stet: nec praesumat sociari
choro psallentium usque ad satis fac-
tionem: nisi forte abbas licentiam de-
derit p̄missione sua. **I**ta tamen
ut satis faciat reus ex hoc. **A**d mensam
autem qui ante uersum non occurre-
re. **H**is qui ad op̄g dei uel ad mensam tarde uenerunt.

legit in caplo
tragesimo 3o.
his qui ad op̄g

rit: ut simul omnes dicant uersum et
orent: et sub uno omnes accedant ad
mensam; qui per negligentiam suam
aut uicium non occurrerit: usque ad
secundam uicem pro hoc corripatur.
Sidenuo non emendauerit: non per
mittatur ad mensae communis par
ticipationem. Sed sequestratus a con
sortio omnium: reficiat solus: sublata
ei portione sua de uino: usque ad sa
tisfactionem et emendationem. **S**i
militer autem patiatur: qui et ad il
lum uersum non fuerit presens: qui
post cibum dicitur. **E**t ne quis prae
sumat ante statutam horam uel pos
tea: quicquam cibi aut potus prae su
mere. **S**ed et cui offertur aliquid a
priore et accipere rennuerit: hora
qua desiderauerit hoc quod prius re
cusauit: aut aliud omnino nihil per

apiat; usque ad emendationem con-
gruam. **De his qui excommunican-
tur quomodo satisfaciunt. plim.**

UR. QUOMODO SANS FACIANT.

QUI PRO GRAUIORIBUS CUL-
PIS. A ORATORIO ET MENSA EXCOM-
MUNICATUR. HORA QUAE OPUS
DI IN ORATORIO PERCELEBRATUR. ANTE
FORES ORATORII PROSTRATUS IACEAT. NI-
HIL DICENS. NISI TANTUM POSITO INTER
RA CAPITE. STRATUS PRONUS OMNIUM DE
ORATORIO EXEUNTIUM PEDIBUS. ET HOC
TAM DIU FACIAT. USQUE DUM ABBAS IU-
DICAUERIT SATIS FACTUM ESSE. Quidam
IUS SUS A ABBATE UENERIT. UOLUAT SE
IPSIUS ABBATIS. DEINDE OMNIUM UESTI-
GUS FRATRUM UT OREM PRO IPISO. ET
TUNC SI IUS FERIT ABBAS RECIPIATUR IN
CHORO UEL IN ORDINE. QUO ABBAS DECRE-
UERIT. Ita sane: ut psalmum aut lec-

tionem uel aliud quid non praesumat
 in oratorio inponere: nisi iterum ab
 bas iubeat. Et omnibus horis dum com-
 pletur opus dei proiciat se in terram
 in loco quo stat: et sic satisfaciat: us-
 que dum ei iubeat iterum abbas: ut qui
 escat iam ab hac satisfactione, qui ue-
 ro proleuibus culpis excommunican-
 tur: tantum amensa: in oratorio satis-
 faciant: usque ad iussionem abbatis:
 hoc perficiant: usque dum benedicat
 et dicat sufficit.

Capit. xlv.

De his qui falluntur in oratorio.

Siquis dum pronuntiat
 psalmum responsorium antipho-
 nam uel lectionem fallitur: nisi
 satisfactione ibi coram omnibus hu-
 miliatus fuerit: maiori uindicta sub-
 iaceat. Quippe qui noluit humiliter
 corrigere: quod neglegentia de-

liquit, Infantes autem pro tali culpa
uapulent, **De his qui in alijs qui**
liberis rebus delinquit. xlvj.

SUB REBUS. OBLINQUANT.
SIQUIS. DUM. IN. LABORE. quo
uis. in coquina. in cellario. in muni-
terio. in pistrino. in horto. in arte ali-
qua dum laborat; uel in quocumque
loco aliquid deliquerit; aut fregerit
quippiam. aut perdidit; uel aliud
quid excesserit. tibi et non ueniens con-
tinuo ante abbatem uel congregatio-
nem. ipse ultro satisfecerit; et prodi-
derit delictum suum; dum per alium
cognitum fuerit; maiori subiaceat
emendationi, Si animae uero peccati
causa fuerit latens; tantum abbati aut
spiritualibus senioribus pate faciat; qui
sciant curare et sua et aliena uulnera;
non detegere et publicare,

// ubi

¶ XLVII De operi manuum cotidiana. ¶

NUNTIANOA. HORA. OPERIS. **¶**
di die noctuque sit cura abbatis;
aut ipse nuntiare; aut tali solli-
cito fratri iungat hanc curam; ut
omnia horis competentibus comple-
antur; **¶** psalmos autem uel antipho-
nas post abbatem ordine suo quibus-
uis sum fuerit imponant; Cantare
autem et legere non praesumat ni-
si qui potest ipsum officium implere;
ut edificentur audientes; Quodcum-
humilitate et grauitate et tremore
fiat; et cui iusserit abbas. **¶**

De ope m
um cotid
Ca. XLVII

¶ XLVIII De quadragelime obseruacoe. ¶

OSTIAS INIMICA EST
animae. Et ideo certis tempo-
ribus occupari debent fratres
in labore manuum. Certis iterum ho-
ris in lectione diuina. Ideoque hac

dispositione credimus utraque tem
pora ordinari. **I**dest ut pascha us
que ad kalendas octobres ^{la} mane ex
cuntes a prima usque horam pene
quartam laborent quod necessari
um fuerit. **A**b hora autem quarta us
que ad horam quasi sextam lectioni
uacent, post sextam autem surgen
tes a mensa pausent in lectulis suis
cum omni silentio. **A**ut forte qui uo
luerit legere sibi sic legat: ut alium
non inquietet. **E**t agatur nona tem
perius mediante octaua hora. **E**t iter
um quod faciendum est operentur
usque ad uesperam. **S**i autem necessi
tas loci aut paupertas exegerit: ut ad
fruges recolligendas perse occupen
tur: non contristentur. **Q**uia tunc ue
re monachi sunt: si labore manuum
suarum uiuunt: sicut et patres nostri

2. Die
uenerit
uferat
y. **V**
caudi
ratione
uedit
h. h. am
urac
au.

et apostoli, Omnia tamen mensura
 te fiant; propter pusillanimes. **¶** *Sequitur in caplo q*
 lendis autem octobribus usque ad *gesimo octavo d*
 caput quadagesimae; usque in ho *manuū cottidū*
 ram secundam plenam lectioni uac
 cent, hora secunda agatur tertia;
 et usque nonam in opus suum labo
 rent quod eis iniungitur, **¶** Facto aut
 primo signo nonae hora⁶e: disiun
 gant ab opera sua singuli; et sint para
 ti dum secundum signum pulsaue
 rit, **¶** Post refectionem autem uacent
 lectionibus suis aut psalmis, **¶** In qua
 dragesimae uero diebus a mane us
 que ad tertiam plenam uacent lecti
 ombus suis, **¶** Et usque decimam hora
 plenam operentur quod eis iniungi
 tur, **¶** In quibus diebus quadagesime
 accipiant omnes singulos codices de
 bibliotheca; quos per ordinem exan

tegro legant, qui codices in caput
quadragésimae dandi sunt. **A**n
omnia sane deputentur unus aut duo
seniores: qui circumcant monaste
rium horis quibus uacant fratres
lectioni: et uideant ne forte inuenia
tur frater accidiosus qui uacat otio
aut fabulis: et non est intentus lec
tioni: et non solum sibi inutilis est:
sed etiam alios distollit. **H**ic talis si
quod absit repertus fuerit: corrip
atur semel et secundo. **S**i non emen
dauerit: correptioni regulari sub
iaceat: taliter ut ceteri timeant. **N**e
que frater ad fratrem iungatur ho
ris incompetentibus. **D**ominicorū
die lectioni uacent omnes: exceptis
his qui uariis officiis deputati sunt.
Si quis uero ita negligens et desidiosus
fuerit: ut non uelit aut non possit